
Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Sierakowice 
CZĘŚĆ TEKSTOWA A. UWARUNKOWANIA ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO 

1 

OBSZAR OPRACOWANIA 

 

GMINA SIERAKOWICE  

 

 

 

 

NAZWA OPRACOWANIA 

STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO  
GMINY SIERAKOWICE 

CZĘŚĆ TEKSTOWA B. KIERUNKI ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO, 
CZĘŚĆ TEKSTOWA C. SYNTEZA USTALEŃ STUDIUM I UZASADNIENIE PRZYJĘTYCH ROZWIĄZAŃ. 
ZAŁĄCZNIK NR 1B DO UCHWAŁY NR XXXIII/384/17 RADY GMINY SIERAKOWICE  
 Z DNIA 30 CZERWCA 2017 R. 

GŁÓWNY PROJEKTANT 

Mgr inż arch. GABRIELA SIENIAWSKA 
uprawnienia do projektowania w planowaniu przestrzennym nr 344/88 

UMOWA: nr RSB.272.2.2014 z dnia 30 maja 2014 r. 
[...]
decyzją Urzędu Wojewódzkiego w Gdańsku  nr G.P.IV - 423/6696/75 z dnia 03. 07. 1975 r.  

Pozwolenie wodnoprawne na pobór wód z utworów czwartorzędowych na ujęciu w ilości Qdśr =145,0  

zostało udzielone przez Starostwo Powiatowe w Kartuzach decyzją R. 6341,121,2013/IB z dnia 

06.02.2014 r. ważne 10 lat. 

 

h)    Ujęcie wody w Mojuszu 

Ujęcie składa się z dwóch studni głębinowych i stacji uzdatniania wody zlokalizowanych na działce nr 

72/3. 

Studnie posiadają głębokości: studnia Nr 1 – 127,2 m, studnia  Nr 2 – 139,0 m. 

Stacja wodociągowa mieści się w budynku wolno stojącym, jest wyposażona w następujące urządzenia: 

zbiornik ciśnieniowy o poj. V = 6,0  i zbiornik hydroforowy o poj. V = 1,5 i dwa odżelaziacze ø 600 mm. 

Ujęcie posiada zatwierdzone zasoby eksploatacyjne w wysokości: Q = 14,0 przy depresji s = 23,7 m 

przez PWRN w Gdańsku decyzją nr GW – V - E/2689/67 z dnia 05. 07. 1967 r. 

Pozwolenie wodnoprawne na pobór wód z utworów czwartorzędowych na ujęciu w ilości  

Qd max =  100,0 m3/h, Qdśr = 298,0 m3/h, Qh max = 12,0 m3/h zostało udzielone przez Starostę Kartuskiego 

decyzją Nr R. 6341.28.2011.KMW z dnia 27. 07. 2011 r.  

 

i)    Ujęcie wody Szklana 

Ujęcie składa się z dwóch studni głębinowych i stacji uzdatniania wody zlokalizowanych na działce nr 

81/2   w miejscowości Szklana. 

Studnie posiadają głębokości: studnia Nr 1 – 142,0 m,studnia  Nr 2 – 172,5 m.  

Stacja wodociągowa mieści się w budynku wolno stojącym. 

Ujęcie posiada zatwierdzone zasoby eksploatacyjne w wysokości: Q = 38,0 m3/h, decyzją Urzędu 

Wojewódzkiego w Gdańsku znak: GT – IV – 423/0078/75 z dnia 07. 11. 1975 r. 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Sierakowice 
CZĘŚĆ TEKSTOWA A. UWARUNKOWANIA ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO 

76 

Pozwolenie wodnoprawne na pobór wód z utworów czwartorzędowych na ujęciu w ilości  

Qd max = 580,0 m3/h, Qdśr = 252,0 m3/h, Qh max = 32,0 m3/h zostało udzielone przez Starostę Kartuskiego 

decyzją Nr R. 6341.28.2011.KMW z dnia 17. 06. 2011 r.  

Stacja wodociągowa została zmodernizowana w 2015 r. 

 

j)    Ujęcie wody Lisie Jamy 

Ujęcie składa się z dwóch studni głębinowych i stacji uzdatniania wody zlokalizowanych na działkach 

105/1 i 101/2 w miejscowości Długi Kierz. 

Studnie posiadają głębokości: studnia Nr 1 – 99,0 m, Nr 2 – 110,0 m.  

Stacja uzdatniania wody mieści się w budynku wolno stojącym i jest wyposażona w następujące 

urządzenia: jeden hydrofor o pojemności V = 4,0 m3 i trzy filtry zamknięte ø 800 mm każdy.  

Ujęcie posiada zatwierdzone zasoby eksploatacyjne w ilości: Q = 31,0 m3/h przy s = 3,45 m, decyzją 

Urzędu Wojewódzkiego w Gdańsku nr  GP – IV – 423/6466/74 z dnia 12. 12. 1974 r.  

Pozwolenie wodnoprawne na pobór wód z utworów czwartorzędowych na ujęciu w ilości  

Qd max = 175,0 m3/h, Qdśr = 125,0 m3/h, Qh max = 14,60 m3/h zostało udzielone przez Starostę 

Kartuskiego decyzją Nr R. 6341.88.2011.KMW z dnia 16. 12. 2011 r.  

Stacja wodociągowa została zmodernizowana w 2015 r. 

 

k)    Ujęcie wody Jelonko 

Ujęcie składa się z jednej studni głębinowej o głębokości 137,0 m, stacji uzdatniania wody oraz 

zbiornika wyrównawczego wody uzdatnionej składającego się z dwóch komór o pojemności 50 m3 

każda. Wszystkie elementy ujęcia zlokalizowane są na działkach nr 499/2 i 509/2 obręb Sierakowska 

Huta. 

Studnie posiadają głębokości: studnia Nr 1 – 99,0 m, studnia Nr 2 – 110,0 m.  

W stacji uzdatniania wody zainstalowany jest jeden odżelaziacz i jeden odmanganiacz. 

Ujęcie posiada zatwierdzone zasoby eksploatacyjne w ilości: Q = 22,0 m3/h decyzją Urzędu 

Wojewódzkiego w Gdańsku GP – IV – 423/6048/74 z dnia 21. 03 1974 r. 

Pozwolenie wodnoprawne na pobór wód z utworów czwartorzędowych na ujęciu w ilości  

Qd max = 108,0 m3/h, Qdśr = 48,0 m3/h, Qh max = 12,033/h zostało udzielone przez Starostę Kartuskiego 

decyzją Nr R. 6341.29. 2011.KMW z dnia 11. 07. 2011 r.  

 

l)    Ujęcie wody Kujaty 

Składa się z dwóch studni głębinowych i stacji uzdatniania wody zlokalizowanych na działce nr 511/1 w 

miejscowości Kujaty. 

Studnie posiadają głębokości: studnia Nr 1 – 113,0 m, studnia  Nr 2 – 110,0 m.  

Stacja wodociągowa mieści się w budynku wolno stojącym, jest wyposażona w następujące urządzenia 

technologiczne: jeden odżelaziacz ø 1400 mm i jeden hydrofor o pojemności V = 1,5 m3 oraz sprężarki. 

Ujęcie posiada zatwierdzone zasoby eksploatacyjne w wysokości Q = 18,1 m3/h przy depresji s = 11,3 

m, decyzją Urzędu Wojewódzkiego w Gdańsku nr OS – IV – 8535/8216/78 z dnia 03. 04. 1979 r. 

Pozwolenie wodnoprawne na pobór wód z utworów czwartorzędowych na ujęciu w ilości  

Qdśr = 150,0 m3/h, Qh max = 16,3 m3/h zostało udzielone przez Starostę Kartuskiego decyzją Nr R. 

6341.84.2011/IB z dnia 23. 12. 2011 r.  

 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Sierakowice 
CZĘŚĆ TEKSTOWA A. UWARUNKOWANIA ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO 

77 

 

ł)    Ujęcie wody Stara Huta 

Ujęcie składa się z dwóch studni głębinowych i stacji uzdatniania wody zlokalizowanych na działce             

nr 87/3 w miejscowości Stara Huta. 

Studnie posiadają głębokości: studnia  Nr 1 – 78,0 m, studnia  Nr 2 – 78,0 m. 

Ujęcie posiada zatwierdzone zasoby eksploatacyjne w wysokości: Q = 37,85 m3/h przy depresji               s 

= 2,26 m, decyzją Urzędu Wojewódzkiego w Gdańsku nr G – 423/5257/72 z dnia 22. 09. 1972 r. 

Pozwolenie wodnoprawne na pobór wód z utworów czwartorzędowych oraz eksploatację urządzeń 

związanych z poborem wody z ujęcia Stara Huta zostało wydane dla ilości Qd max = 280,0 m3/h, Qdśr = 

256,0 m3/h, Qhmax = 27,0 m3/h decyzją Starostwo Powiatowe w Kartuzach, Nr R. 6223-48/2004             z 

dnia 15. 11. 2004 r.  

 

m)    Strefy ochrony ujęć wody 

Wszystkie omawiane wyżej ujęcia wody mają ustanowione strefy ochrony bezpośredniej, wokół ujęć 

nie ma konieczności ustanawiania strefy ochrony pośredniej.  

 

n)   Stan techniczny istniejących ujęć wody 

Wszystkie stacje uzdatniania wody są utrzymane w dobrym stanie technicznym. Stale wykonywane są 

niezbędne remonty bieżące i modernizacje. 

 

Informacje ogólne dotyczące urządzeń wodociągowych podano w Tabeli nr 33. 

Tabela nr 33. Informacje dotyczące urządzeń wodociągowych w gminie Sierakowice 

Parametr Stan na koniec 2013 roku Stan na koniec 2015 roku 

Woda pobrana ze wszystkich ujęć gminnych 850 000 m3/rok  

= 2328,8 m3/śr.dobowe 
740 000 m3/rok  

= 2027,4 m3/śr.dobowe 

Woda pobrana na własne cele technologiczne 85 000 m3/rok 

 = 232,8 m3/d  

ok. 10 % prod. wody 

 

Straty wody 70 000 m3/rok  

= 191,7 m3/d  

ok. 8,2 % 

 

Zużycie wody 

w tym: 

- na cele domowe 

- na cele produkcyjne 

- na cele inne 

707 000 m3/rok  

= 1937,0 m3/śr.dobowe 

 1704,1 m3/d 

205,5 m3/d 

27,4 m3/d  

650 000 m3/rok  

= 1780,8 m3/śr.dobowe 

1493 m3/d 

205,5 m3/d 

27,4 m3/d  

Średnie zużycie wody przypadające na 

jednego mieszkańca 

 

105,2 l/M/d 

 

Ogólna długość sieci wodociągowej, w tym: 

- sieci magistralnej  

- sieci rozdzielczej  

244,5 km 

17,7 km 

226,8 km 

289,3 km 

17,7 km 

271,6 km 

 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Sierakowice 
CZĘŚĆ TEKSTOWA A. UWARUNKOWANIA ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO 

78 

III.4.2. Odprowadzenie ścieków sanitarnych 

1) Sieci kanalizacji sanitarnej25 

Obecnie w gminie Sierakowice skanalizowane są wszystkie miejscowości o największej liczbie 

mieszkańców, wszystkie miejscowości położone w pobliżu budowanych systemów kanalizacji 

sanitarnej a także zabudowa rekreacyjna nad jeziorem Gowidlińskim i częściowo w Kamienicy 

Królewskiej. Wszystkie ścieki odprowadzane są do gminnej oczyszczalni ścieków w Sierakowicach, 

której modernizacja i rozbudowa zostały zakończone w 2012 roku.  

Na koniec 2015 r. długość czynnej sieci kanalizacyjnej w gminie Sierakowice  wynosiła ok. 170,4 km.

  

Ścieki do oczyszczalni odprowadzone są w następujący sposób: 

a) ścieki z miejscowości Sierakowice odprowadzone są grawitacyjnie kolektorem sanitarnym 

 ø 300, 

b) ścieki z terenu gminy doprowadzone są czterema odrębnymi układami  grawitacyjno  – 

 pompowymi: 

 Układ I: Gowidlino, Lemany, Tuchlino, Puzdrowo i część obrębu Sierakowice – ścieki 

 odprowadzane są kolektorem tłocznym do kanalizacji sanitarnej w Sierakowicach; 

 Układ II: Kamienica Królewska, Załakowo – Wybudowanie i zabudowa rekreacyjna nad jeziorem 

 Załakowskim, Pałubice, Załakowo, Pałubice Wybudowanie, Łyśniewo, Migi, Karczewo                      

 i Poręby - ścieki odcinkiem grawitacyjnym odprowadzane są bezpośrednio na oczyszczalnię 

 ścieków w Sierakowicach; 

 Układ III: Bukowo, Paczewo, zabudowa między Paczewem i Sierakowicami - ścieki kolektorem 

 tłocznym odprowadzane są do istniejącej kanalizacji sanitarnej w ul. Mirachowskiej                      

 w Sierakowicach; 

 Układ IV: Bącka Huta, Szopa, Mojusz, Mojuszowska Huta, Karwacja, Wygoda, Sosnowa Góra  oraz 

Szklana, Lisie Jamy, Potoki, Mrozy, Stara Maszyna, Tuchlinek, Jelonko, Sierakowska Huta,  Rębienica - 

ścieki kolektorem tłocznym odprowadzane są do kanalizacji sanitarnej w ul.  Kartuskiej w 

Sierakowicach. 

 

Na koniec 2015 roku liczba ludności, która odprowadzała ścieki do kanalizacji sanitarnej zakończonej 

oczyszczalnią ścieków wynosiła 9 940 osób, co stanowiło 51,9 % ogólnej liczby mieszkańców gminy. 

 

2) Oczyszczalnia ścieków w Sierakowicach26 

Oczyszczalnia zlokalizowana jest na terenie działek 62/1 i 62/2 w Sierakowicach. Jest to oczyszczalnia 

mechaniczno – biologiczna, pracująca w zintegrowanym systemie mieszania azotu, fosforu i węgla 

organicznego w komorach osadu czynnego.  

W 2013 r. zakończona została rozbudowa i modernizacja oczyszczalni. W ramach przebudowy 

oczyszczalni, w części mechanicznej dobudowano stanowiska krato – piaskownika wraz                      z 

napowietrzaniem i wydzieloną strefą łapania tłuszczu. Punkt zlewny został wyposażony                        w 

przepływomierz ilości ścieków dowozowych oraz pomiar pH. Po części mechanicznej ścieki są 

kierowane w części do starego bloku biologicznego a w pozostałej części do nowo wybudowanego 

reaktora biologicznego składającego się z dwóch ciągów zblokowanych konstrukcyjnie w zespół 

                                                             
25  Według informacji uzyskanych z   PWiK sp z o.o. Sierakowice 
26 Dane dotyczące oczyszczalni ścieków - według informacji uzyskanych z   PWiK sp z o.o. Sierakowice 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Sierakowice 
CZĘŚĆ TEKSTOWA A. UWARUNKOWANIA ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO 

79 

obiektów technologicznych. W zakresie gospodarki osadowej, w ramach rozbudowy, dobudowana 

została nowa komora stabilizacji osadu. Stacja mechanicznego odwadniania i higienizacji osadu nie 

wymagała rozbudowy z uwagi na jej wystarczającą docelową przepustowość wynoszącą 8,0 m3/h. 

Ścieki po oczyszczeniu odprowadzane są do cieku Czarna Woda, będącego dopływem rzeki Bukowiny 

zlewnia Łupawy. 

Oczyszczalnia ścieków w Sierakowicach posiada rzeczywiste obciążenie hydrauliczne Q = 1525 m3/d – 

19062 RLM (Równoważnej Liczby Mieszkańców). 

Przepustowość oczyszczalni wg pozwolenia wodnoprawnego wydanego przez Starostwo w Kartuzach       

nr R. 6341.33.2011/TB z dnia 31. 10. 2012 wnosi  Q = 4032 m 3/d. 

Ilość ścieków oczyszczanych na koniec 2016 r. wynosiła 2257 m3/d, stopień obciążenia oczyszczalni 

wynosi 55,9 %. 

Ilość ścieków dowożonych do oczyszczalni na koniec 2015 r. wynosiła 18,63 m3/d, na koniec 2016 r.  

wynosiła 42,19 m3/d. 

Długość sieci kanalizacyjnej na koniec 2015 r. wynosiła:  sieci sanitarne - 170,4 km,  sieci deszczowe - 

13,5 km. 

Uchwałą nr 55/V/15 Sejmiku Województwa Pomorskiego z dnia 26 stycznia 2015 r. w sprawie 

likwidacji dotychczasowej aglomeracji Sierakowice i wyznaczenia aglomeracji Sierakowice wyznaczony 

został obszar Aglomeracji Sierakowice o równoważnej liczbie mieszkaniowców (RLM) 31 055, z 

dwiema oczyszczalniami ścieków w miejscowościach Sierakowice i Sulęczyno. 

Aglomeracja Sierakowice obejmuje następujące miejscowości w  gminie Sierakowice: Bącka Huta, 

Bukowo, Gowidlino, Jelonko, Kamienica Królewska, Karwacja (obręb  Mojusz), Lemany, Lisie Jamy, 

Łyśniewo Sierakowickie, Migi, Mojusz, Mojuszewska Huta, Mrozy, Paczewo, Pałubice, Patoki, Poręby, 

Puzdrowo, Rębienica (obręb Tuchlino), Sierakowice, Sierakowska Huta, Sosnowa Góra (obręb 

Sierakowice), Stara Maszyna (obręb Mrozy), Szklana, Szopa, Tuchlinek (obręb Tuchlino), Tuchlino, 

Wygoda Sierakowska (obręb Sierakowice) i Załakowo. 

 

III.4.3. Odprowadzenie wód opadowych27 

System kanalizacji deszczowej posiada jedynie miejscowość Sierakowice. W niektórych 

miejscowościach gminy: Gowidlinie, Puzdrowie, Kamienicy Królewskiej istnieją pojedyncze odcinki 

kanalizacji deszczowej, odprowadzające wody deszczowe z kilku wpustów ulicznych. W Gowidlinie 

kanalizacja deszczowa istnieje w nowo wybudowanej ulicy Kardynała Wyszyńskiego (długość ok. 600 

mb, ø 300). 

W miejscowości Sierakowice wody opadowe odprowadzane są kolektorem ø 500 (na końcówce ø 1000) 

do istniejącego rowu w cieku Czarna Woda. Do tego kolektora włączone są też liczne kolektory Ø 300        

w obrębie centralnej części wsi. Osobny układ kanalizacji deszczowej istnieje w obrębie zabudowy przy 

ul. Mirachowskiej - na wschód od torów kolejowych. Tam wody opadowe kilkoma fragmentami 

kanalizacji deszczowej ø 300, poprzez separator, odprowadzane są do istniejącego rowu, również          w 

zlewni cieku Czarna Woda.    

                                                             
27 Według informacji uzyskanych z   PWiK sp z o.o. Sierakowice 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Sierakowice 
CZĘŚĆ TEKSTOWA A. UWARUNKOWANIA ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO 

80 

 

III.5. Uwarunkowania wynikające ze stanu ładu przestrzennego i wymogów jego ochrony 
 

III.5.1.Ład przestrzenny – definicje, ogólne uwarunkowania 
W art. 1 pkt 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 

zawarto następującą definicję ładu przestrzennego: 

 cyt: „Ład przestrzenny – sposób ukształtowania przestrzeni, który tworzy harmonijną 

 całość.” 

Ład przestrzenny stanowi główny cel zagospodarowania przestrzennego na poziomie planowania 

krajowego, regionalnego, lokalnego. 

Zgodnie z „Koncepcją Przestrzennego Zagospodarowania Kraju do 2030 r.”: 

 cyt: „Ład przestrzenny oznacza uporządkowanie i harmonię  pomiędzy różnymi  elementami 

składowymi przestrzeni i funkcjami struktury przestrzennej, stanowiąc  kryterium oceny jakości 

zmian zagospodarowania w odniesieniu do sprawności  procesów  społeczno - gospodarczych 

i jakości życia.” 

 

Czynniki wpływające na ład przestrzenny to: 

 rozmieszczenie przestrzenne funkcji w optymalnych miejscach nie powodujących konfliktów  

 środowiskowych, krajobrazowych, społecznych, 

 harmonijny kształt zabudowy - zachowanie proporcji wysokości zabudowy, ograniczenie 

dominant, 

 harmonijna struktura użytkowania i władania, kształtu i układu działek, 

 poszanowanie walorów i zasobów środowiska przyrodniczego, krajobrazu i zasobów 

kulturowych. 

 

III.5.2. Stan obecny 

Stan obecny gminy odnoszący się do zagrożeń ładu przestrzennego charakteryzują następujące cechy: 

a) dynamiczna rozbudowa miejscowości położonych w otoczeniu Sierakowic, co powoduje 

zacieranie  się historycznych układów przestrzennych, przy małym udziale zieleni, stanowi 

agresywne formy     w wiejskim krajobrazie 

b) pojawiające się nowe formy zabudowy, które nie nawiązują do tradycyjnych kulturowo form 

 zabudowy; stanowią one elementy obce i konfliktowe w krajobrazie i przestrzeniach 

 zurbanizowanych; 

c) zabudowa rekreacyjna o niskim standardzie położona wzdłuż brzegów jezior (między innymi            

 w Kamienicy Królewskiej i w Gowidlinie), która  obniża walory krajobrazowe i przyrodnicze, 

 stanowi  zagrożenie środowiskowe i jest elementem dysharmonijnym w przyrodniczej 

 przestrzeni; 

d) reklamy wielkogabarytowe wolnostojące i na budynkach, które przytłaczają przestrzeń publiczną 